Ein Ding, wenn es „ist“, existiert daher immer „jetzt“. Aber damit ist nicht gesagt, daß etwas ist, *weil* es jetzt sei. Die Fundierungsverhältnisse sind eindeutig: Es ist das „Sein“ (*esse*) eines

¹¹² In I Sent. 8, 2, 1 ad 4: „in successivis ... una pars non est cum alia parte; unde non habent esse nisi secundum aliquid sui“. Im strengen Sinn sind daher nur die Bewegungen und Zeitabläufe, nicht aber die Substanzen, die sie tragen, den „entia successiva“ zuzurechnen.

¹¹³ In III Phys. n. 373: „multipliciter enim dicitur aliquid esse: vel quia totum est simul, ut homo et domus; vel quia semper una pars eius fit post aliam, per quem modum dicitur esse dies et ludus agonalis“; vgl. auch In I Sent. 8, 2, 1 ad 4.

¹¹⁴ In I Sent. 8, 1, 1: „in omni quod est, sit considerare quidditatem suam per quam subsistit in natura determinata, et suum esse per quod dicitur de eo quod est in actu“.

¹¹⁵ S.th. I, 13, 11.

¹¹⁶ Insofern es um das Sein („esse“) geht, ist ein „fieri et simul factum esse“ anzunehmen. In IV Phys. n. 592; VIII, n. 1122: „unum et idem tempus est in quo fiebat et factum est. Sed fiebat et erat non ens in toto tempore praecedenti: est autem factum et ens in ultimo nunc temporis; quod quidem non se habet ad tempus praecedens, sicut habitum aut consequenter, sed sicut terminus eius“.

¹¹⁷ Quodl. 9, 4, 4; S.th. I, 53, 3, 3; S.th. I–II, 113, 7 ad 5; III, 33, 1 ad 3; III, 75, 7 ad 1–2; In I Sent. 37, 4, 3. – Auch für die Theologie ist das Thema wichtig, die „conversio panis in corpus Christi“ geschieht „instantan“ (In IV Sent. 11, 1, 3, 2; S.th. III, 75, 7; Quodl. 7, 4, 2).

¹¹⁸ In VI Phys. n. 834: „si ergo generatio dicatur ipsa inceptio essendi, sic est terminus motus, et sic est in instanti: quia terminari motum, quod est mutatum esse, est in indivisibili temporis“.

¹¹⁹ De ver. 28, 9 ad 10; In IV Sent. 17, 1, 5, 3 ad 3.

¹²⁰ De pot. 5, 1 ad 2. – Die Zeitektasen sind eine „Folge“ des substantialen Seins, „das sich vielmehr als solches in instanti [De pot. 5, 1 ad 2] vollzieht“; vgl. B. Lakebrink, Hegels dialektische Ontologie und die thomistische Analektik (Köln 1956) 351.

Dinges, das gegenüber dem Jetzt einen eindeutigen Vorrang besitzt, der von Thomas allerdings nicht philosophisch, sondern unter einer theologischen Perspektive begründet wird. Der Augenblick bezeichnet den unvermittelten, in sich selbst nicht zeitlichen Zeitpunkt, in dem der Schöpfer einem Ding „gibt“¹²¹, „daß es sei“ (*quod res sit*)¹²². Das „Sein“ (esse), das nach Weise der Teilhabe empfangen wird und den Dingen als *intimum*¹²³ zugehört, wird in einem einzigen Akt gegeben und instantan empfangen. Aber umgekehrt bedeutet dies auch, daß die Kreatur, die „aus dem Nichts“ herkommt, *in ipso instanti*¹²⁴ in das Nichts zurückfiele, wenn ihr „Sein“ entzogen würde¹²⁵. Es ist nicht uninteressant, daß Thomas diese *reductio in nihilum*¹²⁶ für die Engel, die Seele, die Universalien und die *materia prima* einschränkt. Aber die Macht des Schöpfers zeigt sich nicht im Sturz der Kreatur, sondern darin, daß er die Dinge „im Sein“¹²⁷ erhält.